
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Gestione del Territorio 

Determinazione Nr. Registro Generale 544 del 20/03/2024 

Nr. Settoriale 165 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZE SOFTWARE UFFICIO 

TECNICO - DITTA: ACCA  SOFTWARE S. P. A.  BAGNOLI IRPINO (AVELLINO) 

P.IVA  018837400647 

 
PREMESSO CHE 

accertato che le licenze “ACCA Primus” nr. 20011079 e “ACCA Certus” nr. 20011072 sono scadute e 

abbisognano di rinnovo per le necessità tecniche di gestione dei progetti e lavori in essere, in capo al Servizio 

di Gestione del Territorio; 

 

RICHIESTO per le vie brevi e ottenuto il preventivo dalla Ditta ACCA – Software S. P. A. – Contrada 

Rosole 13 Bagnoli Irpino (Avellino) P.IVA 01883740647 con nota acclarata al ns prot. n. 6575 del 

18/03/2023 in ingresso, che si allega alla presente, riguardante la fornitura di un abbonamento triennale a 

PriMus Power Pack per sn. 20011079 e per il programma CeTtrus Power Pack per sn 20011072 pari ad € 

998,00 oltre IVA 22% pari ad € 219,56 per un totale di € 1.217,56; 

 

ACCERTATO che si giustifica la deroga con l’urgenza dell’intervento per assicurare un puntuale e corretto 

funzionamento del servizio; 

 

DATO ATTO che tale spesa per complessivi € 1.217,56 (milleduecentodiciassette/56) I.V.A compresa, 

può trovare imputazione al capitolo n. 101602041 denominato “Materiali e Strumenti Tecnico-Specialistici” 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 anno 2024; 

 

RITENUTO di dover procedere con l’acquisto del rinnovo delle licenze tramite la piattaforma telematica 

del mercato elettronico MEPA; 

 

DATO ATTO CHE la spesa in argomento da impegnare non è suscettibile al pagamento frazionato in 

dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

STANTE la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in 

particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 13/2023 l’Ing. Nicola Ronchi è stato nominato Responsabile del 

Servizio Gestione del Territorio Infrastrutture ed OO.PP. 

 

VISTO CHE 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025; 

- con la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 18/07/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025. 

 

VISTO  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Vigente Regolamento dei Contratti;  

- il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

 

ACQUISTARE l’aggiornamento triennale delle licenze dei software PriMus Power Pack per sn. 20011079 e 

CeTtrus Power Pack per sn 20011072, tramite il mercato elettronico MEPA dalla Ditta ACCA – Software S. 

P. A. – Contrada Rosole 13 Bagnoli Irpino (Avellino) P.IVA 01883740647, per un importo complessivo di € 

1.217,56 IVA compresa; 

 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.217,56 (milleduecentodiciassette/56) I.V.A compresa, sul 

capitolo n. 101603091 denominato “Materiali e Strumenti Tecnico-Specialistici” del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025 anno 2024; 

 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di 

regolare fattura da parte della ditta interessata; 

 

DARE ATTO che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di legge L. 

190/14 art. 1 c. 629 lett. b; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio: 

- Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

183, comma 7° del D. Lgs. n. 267/2000); 

- Servizio AA.GG. per la trasmissione di una copia della stessa all’Ufficio Messi, per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi e per l’inserimento nella raccolta generale prevista 

dall’art. 183, comma 9° del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicola Ronchi) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RONCHI NICOLA in data 20/03/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Gestione del Territorio nr.165 del 20/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZE SOFTWARE UFFICIO TECNICO - DITTA: ACCA  SOFTWARE S. P. A.
BAGNOLI IRPINO (AVELLINO) P.IVA  018837400647

0010691 - ACCA SOFTWARE S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016030912024

1.217,56Importo:20/03/2024Data:2024 499/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

1111111111C.I.G.:

SPESE PER ASS. INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE SERVIZIO TECNICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 20/03/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

633

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZE SOFTWARE UFFICIO TECNICO - DITTA: ACCA
SOFTWARE S. P. A.  BAGNOLI IRPINO (AVELLINO) P.IVA  018837400647

2024

UFFICIO OPERE PUBBLICHE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 165 Nr. adozione generale: 544
20/03/2024Data adozione:

23/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 23/03/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 25/03/2024 al 09/04/2024

Data 25/03/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


